
UCHWAŁA NR XVIII/154/2026 
RADY GMINY SMOŁDZINO 

z dnia 15 stycznia 2026 r. 

w sprawie  przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy na lata 2026-2030 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz.U. z 2025 r. 
poz.1153 z późn.zm.) oraz art. 6 ust 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie (tj. Dz.U. 2024 r. poz. 1673 z późn. zm.) 

Rada Gminy Smołdzino 
uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie na lata 2026-2030 stanowiący załącznik nr 1 do uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Smołdzino. 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Jan Fleszer 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D77EFF87-BCD5-4ECD-BEE4-F5B218A3A021. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały nr XVIII/154/2026 

Rady Gminy Smołdzino 

z dnia 15 stycznia 2026 r. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy na lata 2026-
2030 

1. WSTĘP 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 
tworzy się w celu efektywnego przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenia jej negatywnych 
następstw w życiu rodzinnym i społecznym. 
Jednym z kluczowych terminów niniejszego programu jest rodzina, która stanowi fundament społeczeństwa 
i bez niej trudno sobie wyobrazić jego funkcjonowanie. Rodzina jako najważniejsze środowisko w życiu 
człowieka, kształtuje jego osobowość, poglądy i system wartości. Rodzina jest najważniejszym 
środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym osobowość, system wartości, poglądy i styl życia. Ważną 
rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy rodzicami, oparte na 
miłości i zrozumieniu. W przypadku dezorganizacji, rodzina nie jest w stanie realizować podstawowych 
zadań, role wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych 
członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami 
społecznymi. Przemoc domowa może być zarówno skutkiem, jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Należy 
ją zaklasyfikować do kategorii zachowań negatywnych o dużej szkodliwości społecznej. Rodziny dotknięte 
przemocą w rodzinie pozostają w trudnej sytuacji społecznej, co jest podstawą do udzielenia im szczególnej 
pomocy. 

Zgodnie z art. 6 ust. 2 Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej do zadań 
własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy 
domowej, w tym:  

1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób 
doznających przemocy domowej; 

2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej w szczególności 
poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców 
w rodzinach zagrożonych przemocą domową; 

3) zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach wsparcia; 

4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

Gmina Smołdzino podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Między 
innymi jednym z takich działań było powołanie Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 
Przeciwdziałania  Przemocy w rodzinie w Gminie Smołdzino w ramach którego funkcjonują grupy 
robocze. Podejmowane są działania konieczne do systematycznego podnoszenia standardu usług 
adresowanych do osób uwikłanych w problem przemocy. Rekomenduje się dalszą pomoc odpowiednich 
służb do realizacji profesjonalnych działań z zakresu przeciwdziałania przemocy, a także działania 
w kierunku skutecznego pomagania osobom dotkniętym przemocą, jak i stosującym przemoc. Ważna 
jest też stała edukacja społeczeństwa, mająca na celu zmianę świadomości w kwestii negatywnych 
i szkodliwych stereotypów na temat stosowania przemocy, jak też roli kobiety i mężczyzny w życiu 
rodzinnym i społecznym. Między innymi służyć ma temu opracowywanie i realizacja programów 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 
Analiza prowadzonych działań wskazanych w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025 pokazuje, iż założone kierunki 
działań były prawidłowe, a ich realizacja przebiegała zgodnie z przyjętymi celami. Niniejszy Program 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie planowany jest 
w perspektywie kilkuletniej i jest kontynuacją Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025, a także wprowadzeniem 
nowych kierunków działań w zależności od diagnozowanych potrzeb społecznych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D77EFF87-BCD5-4ECD-BEE4-F5B218A3A021. Podpisany Strona 1



Program obejmuje zadania do realizacji dla wszystkich jednostek i instytucji, o których mowa w ustawie 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. W miarę potrzeb i zmiany sytuacji społecznej zadania i cele 
programu mogą ulec zmianom i udoskonaleniom. 
Nadrzędnym celem niniejszego Programu jest ograniczenie na terenie Gminy Smołdzino problemu 
przemocy oraz zwiększenie skuteczności podejmowanych działań przez instytucje pomocowe. 
Natomiast cele szczegółowe odnoszą się do całego systemu zapobiegania i zwalczania przemocy 
w rodzinie i będą realizowane we współdziałaniu instytucji działających w obszarze przeciwdziałania 
przemocy na terenie Gminy Smołdzino. 

Biorąc jako podstawę Krajowy Program Przeciwdziałania  Przemocy w Rodzinie zaplanowane 
działania będą miały charakter: 
 

-poszerzenia wiedzy ogółu społeczeństwa, w tym zainteresowanych służb na temat zjawiska 
przemocy w rodzinie, 
- podniesienia poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy 
w rodzinie, zmiana postrzegania przez społeczeństwo problemu przemocy w rodzinie, 
- realizacja programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 

Program wskazuje założenia i adresatów działań, wymienia wskaźniki ewaluacji, realizatorów, 
przewidywane efekty. Zawiera również podstawy teoretyczne zjawiska przemocy w rodzinie i przepisy 
prawne. 

2. Charakterystyka zjawiska przemocy domowej 
-definicja przemocy 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej definiuje przemoc domową jako 
jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie wykorzystujące przewagę fizyczną, 
psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, 
w szczególności: 
a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 
b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną i wolność, w tym seksualną, 
c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby cierpienie lub 
krzywdę, 
d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości podjęcia pracy 
lub uzyskania samodzielności finansowej, 
e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia lub 
udręczenia, w tym podejmowane za pośrednictwem środków komunikacji. 

Nowelizacja Ustawy rozszerza katalog osób doznających przemocy domowej. Obejmować on teraz 
będzie: 

-małżonka, także w przypadku gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz jego wstępnych, 
zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków, 

-wstępnych i zstępnych oraz ich małżonków, 

-rodzeństwo oraz ich wstępnych, zstępnych i ich małżonków, 

-osobę pozostającą w stosunku przysposobienia i jej małżonka oraz ich wstępnych, zstępnych, 
rodzeństwo i ich małżonków, 

- osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępnych, zstępnych, 
rodzeństwo i ich małżonków, 

- osobę wspólnie zamieszkującą i gospodarującą oraz jej wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków, 

- osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej niezależnie od 
wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania, 

- małoletniego, wobec którego jest stosowana przemoc domowa lub który jest świadkiem przemocy domowej 
wobec innych osób. 

Pod pojęciem przemocy najczęściej rozumie się relacje między ludźmi, która opiera się na użyciu 
przeważającej siły. Według słownika socjologicznego przemoc to jeden z głównych  obok groźnych 
środków przymusu polega na użyciu siły fizycznej przez jednostkę czy grupę, często wbrew 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D77EFF87-BCD5-4ECD-BEE4-F5B218A3A021. Podpisany Strona 2



obowiązującemu prawu w celu zmuszenia jakiejś osoby czy członków grupy do określonego zachowania 
czy też uniemożliwienia podjęcia działań lub do zaprzestania wykonywania czynności już rozpoczętej, 
także bezprawne narzucenie władzy. 

Na terenie Gminy Smołdzino, jak wszędzie,  przemoc w rodzinie występuje bardzo demokratycznie. 
Nie są to tylko rodziny najuboższe czy powiązane z alkoholizmem, niskimi dochodami, biedą. 
Problemem jest raczej niska świadomość społeczna i brak reakcji otoczenia w przypadkach zaistnienia 
przemocy. Właśnie dlatego, w celu efektywnego przeciwdziałania przemocy w rodzinie zmierzającego do 
zmniejszenia skali zjawiska przemocy oraz pogłębianie społecznej świadomości tworzy się Gminny 
Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie. 

3. REGULACJE PRAWNE 

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997r. (Dz. U. z 1997r., Nr 78, poz. 483 ze 
zm.),  

- Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks Karny (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1138, z późn. zm.),  

- Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks Postępowania Karnego (Dz.U.2025.0.46 t.j)  

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2024r., poz. 1673)  

- Ustawa z dnia 25 lutego 1964r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 2809),  

- Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 2025 r. poz.1214),  

- Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2025 r., 
poz. 49)  

- Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(t.j Dz. U. z 2023 r. poz. 2151)  

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U. z 2023r., poz. 1939),  

- Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (t.j. Dz. U. 
z 2024 r., poz. 1491),  

- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 06 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” 
oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2023 r., poz. 1870).  

Diagnoza zjawiska przemocy w gminie Smołdzino 

Powierzchnia gminy wynosi 26029 ha, z czego użytki rolne stanowią 9976 ha 

ogólnej powierzchni gminy, lasy i grunty leśne 6846 ha , grunty po wodami 8734 ha. Sieć 

osadniczą Gminy tworzy 20 miejscowości, z czego 16 wsi oraz 4 pozostałe miejscowości 

(osady). Teren Gminy podzielony jest na 16 sołectw. Liczba ludności na dzień 31 grudnia 2025 roku 
wyniosła 3216 mieszkańców. 

Ze względu na charakter problemu przemocy, bardzo trudno jest oszacować faktyczną liczbę osób, 
których ona dotyka. Podstawę do poznania skali zjawiska przemocy w rodzinie w Gminie Smołdzino 
stanowią przede wszystkim informacje gromadzone przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej, jak również  informacje pozyskane od instytucji 
współpracujących w ramach systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie tj Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Smołdzinie, Posterunek Policji w Smołdzinie, Komisariat 
Policji w Ustce, Komenda Miejska Policji w Słupsku, Prokuratura Rejonowa w Słupsku, Zespół 
Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Słupsku, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
w Słupsku, a także Placówki Oświatowe oraz Ośrodek Zdrowia w Gardnie Wielkiej. 

Skala zjawiska przemocy w rodzinie w Gminie Smołdzino została określona na podstawie posiadanych 
danych zastanych, czyli informacji gromadzonych przez Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Smołdzinie z siedzibą 
w Gardnie Wielkiej oraz działań podejmowanych w ramach systemu przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D77EFF87-BCD5-4ECD-BEE4-F5B218A3A021. Podpisany Strona 3



We wrześniu 2025 została przeprowadzona, zlecona przez GZI firmie zewnętrznej, Diagnoza 
Problemów Społecznych na terenie Gminy Smołdzino. Wnosi ona cenny wkład do analizy poruszanych 
problemów. 

Instytucjonalną działalność na rzecz pomocy osobom i rodziną będącym w trudnej sytuacji życiowej 
prowadzi Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej. 

Problem szeroko pojętej przemocy stał się tematem, o którym częściej się mówi i próbuje się go 
analizować i zapobiegać mu. Wzrasta świadomość społeczna dotycząca tego tematu. 
Jednak jest to nadal temat wstydliwy dla rodzin, często zatajany, aż do chwili zaistnienia sytuacji 
drastycznych, połączonych z bezpośrednią przemocą fizyczną. 
 

Diagnozę środowiska lokalnego sporządzono na podstawie otrzymanych informacji z Posterunku 
Policji w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej, od pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej. Z danych Posterunku Policji wynika, że 
z każdym rokiem wzrasta liczba przeprowadzonych interwencji domowych z powodu wystąpienia 
przemocy. Szczegółowe dane dotyczące przeprowadzanych interwencji przedstawia tabela 1. 
 

Tabela 1.Interwencje domowe Policji 

Interwencje domowe 2022 2023 2024 2025 
Przemoc w rodzinie 5 4 4 2 
Procedura 
„Niebieskiej Karty” 

4 2 4 1 

Źródło: Posterunek Policji w Smołdzinie 

Z danych ilościowych Posterunku Policji w Smołdzinie wynika, że sprawcami przemocy są głównie 
mężczyźni, a przemoc skierowana jest w większości przypadku przeciwko kobietom i dzieciom. 

W latach 2021 do 2025 w rejestrach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
figuruje   39 osób zgłaszanych przez członków rodzin, pracowników socjalnych, Policję oraz inne osoby 
celem rozpoczęcia procedury zobowiązania do leczenia uzależnienia od alkoholu. 

Na podstawie analizy występujących przypadków ustalono, że blisko 76% zgłoszonych przypadkach 
występuje przemoc w różnych postaciach. Jest to np. wszczynanie awantur, używanie siły  fizycznej, 
wyzwisk, popychanie i szarpanie oraz wyganianie z domu innych członków rodziny przez osoby zgłaszane 
do leczenia. 

Z danych ustalonych w trakcie przeprowadzonych przez pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej wywiadów środowiskowych wynika, że 
zjawisko przemocy domowej występuje stosunkowo często, szczególnie w środowiskach gdzie występuje 
problem nadużywania alkoholu. Trzeba jednak przyznać, że dane te są w pewien sposób zakłamane gdyż są 
to środowiska korzystające w jakiś sposób z pomocy Ośrodka. W innych przypadkach może nie wychodzić 
na zewnątrz wiedza o takich przypadkach. Dodatkowym problemem jest to, że świadkami lub bezpośrednio 
doznający przemocy są dzieci. W wielu przypadkach zdarza się, że zjawisko to jest zatajane przez osoby 
doznające przemocy lub po prostu bagatelizowane, Wynika to bardzo często z braku świadomości 
naganności takich zachowań oraz z braku wiary w skuteczność działań instytucji zajmujących się 
problemem. Rodziny dotknięte przemocą  bardzo niechętnie zgłaszają fakt przemocy na Policję/Prokuraturę 
a po uruchomieniu  procedury „Niebieskiej Karty” wycofują się z oskarżeń.  Z obserwacji środowiska 
wynika również, że niepokojąco częstym zjawiskiem jest stosowanie przemocy, m. in poprzez zaniedbanie 
wobec osób starszych. 

Dane dotyczące zagrożenia występowania przemocy w środowiskach objętych pomocą przez Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej przedstawia tabela 2. 

Tabela 2. Liczba podejmowanych działań 

Środowiska, gdzie 
istnieje zagrożenie lub 
występuje 

2022 2023 2024 2025 

Przemoc w rodzinie 1 4 2 2 
Procedura 4 2 4 4 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D77EFF87-BCD5-4ECD-BEE4-F5B218A3A021. Podpisany Strona 4



„Niebieskiej Karty” 

Źródło GOPS Smołdzino 

Na terenie Gminy Smołdzino nadzór nad rodzinami niewydolnymi wychowawczo sprawuje 2 kuratorów 
sądowych Sądu Rodzinnego w Słupsku. Podejmowane przez kuratorów sprawy są często wynikiem 
zgłoszenia problemów w środowiskach obejmowanych przez pracowników socjalnych. W takich 
przypadkach nawiązywana jest współpraca i podejmowane są wspólne działania na rzecz podopiecznych. 
 

Zjawisko przemocy w rodzinie od wielu lat traktowane jest jako poważny problem. Mimo, że w relacjach 
międzyludzkich przemoc istniała od zawsze, o przemocy w rodzinie mówiono niewiele, jakby 
nie przestrzegając jej jako poważne zaburzenie funkcjonowania rodziny, które prowadzi do poważnych 
naruszeń norm prawnych i moralnych, niejednokrotnie tragicznych skutków psychologicznych, a w 
skrajnych przypadkach do poważnych okaleczeń czy nawet zabójstw. Problem przemocy wymaga zatem 
podjęcia szerokiego, zorganizowanego i zaplanowanego na wiele lat systemu przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie. 

Cel główny programu i cele szczegółowe 
     Celem główny programu jest ograniczenie zjawiska oraz skutków przemocy w rodzinie w Gminie 
Smołdzino poprzez stworzenie jednolitego, profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia dla osób 
zagrożonych bądź uwikłanych w zjawisko przemocy. 
 
Cele szczegółowe programu: 
Program zakłada realizacje następujących celów szczegółowych: 
 

1) . Koordynację działań o współpracy 
Intencją partnerstwa jest wspólne działanie na rzecz przeciwdziałania przemocy, co przyczyni się do 
realizacji wspólnych działań przy wykorzystaniu pełni możliwości zawodowych poszczególnych partnerów 
oraz do zintegrowania działań i rozwijania współpracy pomiędzy partnerami. 

b) działania Zespołu Interdyscyplinarnego 
Celem pracy Zespołu będzie planowanie i realizacja działań pomocowych w oparciu o diagnozę potrzeb. 
Kontynuowane będą działania informacyjne i zwiększające świadomość społeczną dotyczącą 
problemów. Na posiedzeniach Zespołu omawiane będą przypadki konkretnych rodzin, w których 
dochodzi do przemocy. Zadaniem Zespołu będzie kompleksowa pomoc rodzinom, opracowanie 
adekwatnej strategii postępowania, włączenie do pomocy niezbędnych w danym przypadku podmiotów 
działających na rzecz przeciwdziałania przemocy, monitorowania sytuacji w rodzinach, uruchamianie 
niezbędnych narzędzi, w tym procedury „Niebieskiej Karty”. 

c) .poradnictwo 
 

Celem realizacji zadania będzie wsparcie psychologiczne i prawne dla ofiar przemocy, 
przekazywanie wiedzy lub kierowanie osób do instytucji udzielających fachowej pomocy, 
udostępnianie informacji o instytucjach i organizacjach realizujących programy w zakresie 
rozładowania napięcia, radzenia sobie ze stresem oraz rozwiązywania konfliktów w związku 
z występowaniem zjawiska przemocy. 

2) Systematyczną edukację środowiska lokalnego 

a) przygotowywanie i udostępnianie materiałów o charakterze informacyjnym i edukacyjnym: 
 

Celem realizacji zadania będzie ułatwianie dostępu do podstawowych informacji z zakresu 
przeciwdziałania przemocy oraz podniesienie poziomu wiedzy mieszkańców Gminy Smołdzino. 
Podejmowane będą działania związane z rozpowszechnieniem w lokalnym środowisku programów 
profilaktycznych, publikowanie informacji o lokalnym systemie pomocy i wsparcia osób uwikłanych 
w zjawisko przemocy domowej, tj przygotowanie i rozpowszechnienie broszur i ulotek dotyczących 
przemocy. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D77EFF87-BCD5-4ECD-BEE4-F5B218A3A021. Podpisany Strona 5



b) promowanie właściwych sposobów rozwiązywania konfliktów oraz radzenia sobie z agresją dzieci, 
młodzieży i dorosłych: 
Intencją zadania będzie wyrabianie właściwych sposobów rozwiązywania  występujących konfliktów 
w rodzinie wobec poszczególnych grup tj. dzieci i młodzieży oraz dorosłych. Zadanie realizowane 
będzie poprzez prowadzenie w szkołach zajęć edukacyjno-wychowawczych, szkolnych programów 
profilaktyki przemocy. Wobec dorosłych podejmowane będą działania związane z wspieraniem 
aktywnych form spędzania wolnego czasu promujących zachowania nieagresywne. 

3) Systematyczną edukację przedstawicieli różnych grup zawodowych w zakresie przemocy w rodzinie. 
 

Celem będzie podniesienie poziomu wiedzy specjalistów różnych grup zawodowych  stykających się 
z problematyką przemocy, a tym samym zwiększenie umiejętności diagnozowania przemocy w rodzinie 
i podejmowania skutecznych interwencji. 

4) poprawę jakości systemu pomocy osobom uwikłanym w przemoc w rodzinie. 

Działania w zakresie przeciwdziałania przemocy i pomocy jej ofiarom realizowane będą przez 
instytucje związane z przemocą oraz w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego powołanego do działania 
na terenie Gminy Smołdzino. Każda z instytucji czy organizacji podejmować będzie działania na rzecz 
rozwiązania występujących problemów, zgodnie ze swoimi kompetencjami i możliwości. 

5) Ważnym będzie budowanie sieci polegającej na wymianie informacji, rozwijaniu i umacnianiu współpracy 
różnych instytucji w zakresie rozpoznawania zjawiska przemocy wobec dorosłych i dzieci oraz 
podejmowania działań mających na celu jej zatrzymanie. 

Działający system pomocy umożliwi osobom doświadczającym przemocy korzystanie 
z profesjonalnej pomocy medycznej, psychologicznej, socjalnej i prawnej mającej na celu pomoc 
doraźną oraz pomoc w uwolnieniu się z sytuacji przemocy, poradzenie sobie ze skutkami przemocy ( 
zespołem stresu pourazowego, zaburzeniami depresyjnymi, lękowymi i innymi). 

6) oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie 

Przeprowadzenie działań motywujących do zmiany zachowań, rozmowy motywujące, występowanie 
z zawiadomieniami do prokuratury o podejrzeniu popełnienia czynów określonych w art.2 & 2 ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, kierowanie do udziału w działaniach korekcyjno-
edukacyjnych dla sprawców przemocy, motywowanie do udziału w terapii uzależnień. 

REALIZACJA PROGRAMU 

Adresaci programu: 
1) ogół społeczeństwa, w tym osoby zagrożone przemocą w rodzinie; 
2) osoby dotknięte przemocą w rodzinie; 
3) osoby stosujące przemoc w rodzinie; 
4) świadkowie przemocy w rodzinie; 
5) pracownicy instytucji i służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 
 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie będzie 
realizowany w latach 2026-2030 przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Smołdzinie z siedzibą 
w Gardnie Wielkiej we współpracy z lokalnym samorządem, instytucjami i organizacjami 
pozarządowymi oraz innymi podmiotami, które zajmują się kwestiami przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie. 

W celu sprawnego i skutecznego przeciwdziałania przemocy w rodzinie konieczna jest partnerska 
współpraca między instytucjami nadzorującymi i realizującymi zadania w tym zakresie. 
 

Przy realizacji programu współpracować będą następujące podmioty: 

Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Smołdzinie, 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Smołdzinie, 
Środowiskowy Dom Samopomocy w Gardnie Wielkiej, 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, 
Policja, 
Prokuratura, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D77EFF87-BCD5-4ECD-BEE4-F5B218A3A021. Podpisany Strona 6



Sąd, 
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Słupsku, 
Placówki ochrony zdrowia funkcjonujące na terenie gminy, 
Placówki oświatowe, 
Organizacje pozarządowe działające na rzecz dziecka i rodziny. 

Przewiduje się osiągnięcie następujących efektów realizacji programu: 

1. zmianę pojmowania przez społeczeństwo zjawiska przemocy w rodzinie, 
2.promowanie wartości rodzinnych, 
3.edukacja dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie skutków stosowania przemocy; 
4.zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy dla osób doznających przemocy; 
5.zminimalizowanie zjawiska przemocy oraz jego skutków; 
6. Podniesienie 

MONITOROWANIE 
Monitoring Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy 
Domowej na lata 2026-2030 będzie opierał się przede wszystkim na gromadzeniu i analizowaniu informacji. 
Będzie prowadzony na podstawie oceny poziomu realizacji poszczególnych zadań programu w celu 
stwierdzenia czy osiąga on założone cele. Niezbędne dane będą uzyskiwane od podmiotów 
zaangażowanych w realizację jego założeń i gromadzone przez Ośrodek Pomocy Społecznej. 
Uzyskane informacje pozwolą na planowanie działań, rozwijanie programu w przyszłości. Raport 
z podejmowanych działań, ilości sporządzonych Niebieskich kart będzie corocznie przedkładany Radzie 
Gminy Smołdzino w treści rocznego sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Smołdzinie z siedzibą w Gardnie Wielkiej. 

Źródło finansowania 
Finansowanie realizacji zadań programu będzie dokonywane ze środków własnych gminy. 
Zakłada się możliwość finansowania programu z dotacji uzyskanych z budżetu państwa oraz środków 
pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł np. funduszy unijnych. 
Ponadto uwzględnia się finansowanie działań ze środków pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń 
na sprzedaż napojów alkoholowych, kiedy działania w związku z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie 
oraz ochroną ofiar przemocy w rodzinie związana będzie z wystąpieniem jednocześnie problemów 
alkoholowych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D77EFF87-BCD5-4ECD-BEE4-F5B218A3A021. Podpisany Strona 7



Zakończenie 
Problem przemocy może pojawić się w życiu każdego człowieka, bez względu na wiek, płeć, poziom 
wykształcenia czy status materialny. Żaden człowiek nie może być jednak na nią skazany. Gminny Program 
Przeciwdziałania Przemocy w rodzinie i Ochrony ofiar Przemocy  na lata 2021-2025 obejmował działania 
profilaktyczne oraz formy pomocy świadczonej na rzecz rodzin zagrożonych problemem przemocy. 
Dotychczas podejmowane działania pozwoliły na zrealizowanie celów szczegółowych określonych w wyżej 
wspomnianym Programie. Monitoring Programu odbywał się corocznie w formie  opisowego sprawozdania 
w treści sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Smołdzinie z siedzibą 
w Gardnie Wielkiej. 
Bardzo ważne jest, aby w dalszym ciągu kontynuować działania z zakresu przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie i realizować zadania, które nakłada na Gminy ustawodawca. Należy przede wszystkim 
rozpoznawać potrzeby osób uwikłanych w problem przemocy, jak równie ż wspierać specjalistów, którzy 
realizują zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Dostosowanie rozwiązań programowych 
do faktycznie występujących problemów, z jakimi boryka się rodziny zagrożone kryzysem jest jednym 
z podstawowych założeń programu. Dzięki temu jego realizacja w znacznym stopniu zwiększy efektywność 
działań profilaktycznych oraz wspierających w sytuacjach problemowych, podejmowanych przez różne 
przedmioty na rzecz przeciwdziałania dysfunkcjom i przywrócenia rodzinie możliwości prawidłowego 
funkcjonowania. 
Szczególne znaczenie ma rozwijanie współpracy międzyinstytucjonalnej, dające gwarancję skuteczności 
podejmowanych działań w przeciwdziałaniu zjawisku przemocy i ochronie ofiar przemocy. Zjawisko 
przemocy w rodzinie ze względu na swoją złożoność, zasługuje na miano problemu interdyscyplinarnego 
i wymaga międzysektorowej ciągłej współpracy wielu instytucji i organizacji pośrednio lub bezpośrednio 
związanych z problematyką przemocy w rodzinie. Tylko podejmowanie wspólnych, systematycznych 
i ciągłych działań może w sposób skuteczny przyczynić się do zmniejszenia zjawiska przemocy w rodzinie. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Jan Fleszer 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D77EFF87-BCD5-4ECD-BEE4-F5B218A3A021. Podpisany Strona 8


	UCHWAŁA NR XVIII/154/2026 RADY GMINY SMOŁDZINO z dnia 15 stycznia 2026 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy na lata 2026-2030
	ust. 2 w zał.1
	tir. 1 (1) w zał.1 ust. 2
	tir. 2 (2) w zał.1 ust. 2
	tir. 3 (3) w zał.1 ust. 2
	tir. 4 (4) w zał.1 ust. 2

	ust. 3 w zał.1
	tir. 1 (5) w zał.1 ust. 3
	tir. 2 (6) w zał.1 ust. 3
	tir. 3 (7) w zał.1 ust. 3
	tir. 4 (8) w zał.1 ust. 3
	tir. 5 (9) w zał.1 ust. 3
	tir. 6 (10) w zał.1 ust. 3
	tir. 7 (11) w zał.1 ust. 3
	tir. 8 (12) w zał.1 ust. 3
	tir. 9 (13) w zał.1 ust. 3
	tir. 10 (14) w zał.1 ust. 3

	pkt 1 w zał.1
	lit. b w zał.1 pkt 1
	lit. c w zał.1 pkt 1

	pkt 2 w zał.1
	lit. a w zał.1 pkt 2
	lit. b w zał.1 pkt 2

	pkt 3 w zał.1
	pkt 4 w zał.1
	pkt 5 w zał.1
	pkt 6 w zał.1
	ust. 1 w zał.1



